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Anotace

CHALOUPSKÁ, Klára. Sociální pracovník v nízkoprahovém zařízení pro děti a mládež.

Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2020, 65 str. Bakalářská

práce.

Bakalářská práce se zabývá tématem sociální pracovník v nízkoprahovém zařízení

pro děti a mládež, zejména pak rolemi sociálního pracovníka, které v daném zařízení

vykonává. Teoretická část je rozdělena do tří kapitol. První je věnována nízkoprahovému

zařízení pro děti a mládež (dále NZDM). Druhá kapitola se věnuje nepříznivé sociální

situaci cílové skupiny. Zaměřuje se na rizikové chování a preventivní aktivity. Třetí

kapitola je zaměřena na sociálního pracovníka a role, které vykonává při práci s jedincem

i se skupinou, dle různých autorů. Závěr kapitoly je věnován psychickému úskalí,

které může vzniknout. Praktická část je zaměřena na zmapování rolí sociálního

pracovníka v konkrétním NZDM, pomocí kvalitativní výzkumné strategie. Použila jsem

metodu polostrukturovaných rozhovorů se sociálními pracovníky v daném NZDM.

Cílem práce je vymezení rolí sociálního pracovníka v NZDM.

Klíčová slova: (nízkoprahové zařízení pro děti a mládež, sociální pracovník, role,

činnosti, riziková mládež)
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CHALOUPSKÁ, Klára. Social worker in a low-threshold institution for children

and youth. Hradec Králové: Philosophical Faculty, University of Hradec Králové, 65 pp.

2020, Bachelor Thesis.

The Bachelor Thesis deals with the topic of social worker in low-threshold institution

for children and youth and focuses specially on the social workers’ roles executed in such

institution. Theoretical part is segmented into three chapters. The first one is devoted

to the low-threshold institution for children and youth. The second chapter focuses

on unfavourable social status of the target audience. Focus is also put on the risk

behaviour and precautionary activities. The third chapter targets to the social worker

and roles being executed within the work with individuals and groups (according

to various authors). End of the chapter is devoted to the mental difficulties that may

appear. Practical part is focused on mapping the roles of a social worker in the specific

low threshold institution for children and youth (NZDM), where the mapping

was performed with the utilisation of qualitative research strategy. I used the method

of semi-structured interviews with the social workers in the specific NZDM institution.

The main aim of the thesis is to determine the social worker roles in the NZDM

institution.
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Úvod

V této bakalářské práci se budu věnovat sociálnímu pracovníkovi v nízkoprahovém

zařízení pro děti a mládež (NZDM). Dle mého názoru je to velice zajímavé zaměření

v oblasti sociální práce, protože je rozmanité. Tato rozmanitost není pouze v oblasti

činností, které sociální pracovník vykonává, ale cílová skupina je ohraničena věkem

6-26 let, z čehož je tedy patrné, že je pro pracovníka činnost náročná i v oblasti znalostí,

které musí mít.

První NZDM, které jsem mohla navštívit, bylo NZDM Modrý pomeranč patřící

pod organizaci Salinger, z. s. Toto zařízení jsem měla možnost poznat v rámci předmětu

Průběžná praxe I. Tato zkušenost pro mě byla příkladem dobré praxe, ke které se velice

ráda vracím. I proto jsem při výběru tématu bakalářské práce zvolila NZDM. Zařízení

Modrý pomeranč mě zaujalo právě díky profesionalitě všech pracovníků. Dokázali mě

zapojit do dění v klubu i do týmu při zpracování zajímavých úkolů. Zároveň bylo pro mne

velice přínosné pozorování jejich práce. Každý klub má rozmanité zaměření, což je dáno

věkovým ohraničením, ale i týmem pracovníků, který je tvořen doslova na míru potřebám

klientů daného klubu. To je patrné na souhře sociálních pracovníků, kteří působí velice

klidně a přirozeně. Obdivuhodná je i souhra pracovníků a klientů, díky které dokáží

spolupracovat. Činnost klubu je pro všechny zúčastněné o to příjemnější. Zaměřila jsem

se tedy na sociální pracovníky v NZDM a na jejich role, které používají při poskytování

služeb nebo jen při dění v klubu.

Hlavním cílem bakalářské práce je vymezení rolí sociálního pracovníka v NZDM.

Dále jsou stanoveny tři dílčí cíle. Prvním dílčím cílem je mapovat, jaké role sociálního

pracovníka jsou v NZDM vykonávány. Druhým cílem je zjistit přístup sociálního

pracovníka v NZDM k rolím, které uvedl. Zda u daného pracovníka dochází

k identifikaci, odstupu, nebo distanci k některým rolím. Třetím dílčím cílem je zjistit,

zda se některý sociální pracovník dostal do konfliktu rolí.

Pro splnění těchto cílů je zvolena kvalitativní výzkumná strategie, aby bylo možné

zjistit detailní informace o jednotlivých rolích a postojích sociálních pracovníků. Použita

je metoda polostrukturovaných rozhovorů, ke kterým jsou osloveni sociální pracovníci

v NZDM.
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Práce je určena především odborníkům z praxe zabývající se problematikou těchto

zařízení. Zároveň ale může pomoci i studentům VOŠ nebo VŠ, kteří si právě volí své

praxe a chybí jim určitá představa o činnosti sociálního pracovníka v NZDM.

Toto téma je členěno do jednotlivých kapitol. Teoretická část obsahuje obecnější

poznatky a část praktická se věnuje výzkumu zaměřenému na sociální pracovníky

v daném zařízení.

Teoretická část je zaměřena na popis NZDM jako takového, aby čtenář získal

poznatky o zařízení. Následuje kapitola o nepříznivé sociální situaci, která popíše

rizika cílové skupiny zařízení a jak rizikům předcházet pomocí preventivních aktivit,

na které je NZDM také zaměřeno. Třetí kapitola se věnuje sociálnímu pracovníkovi

v NZDM. Konkrétně jeho schopnostem, dovednostem a rolím, které využívá v zařízení.

Dle mého názoru je třeba věnovat se i psychickým úskalím, která jsou přítomna

při výkonu sociální práce v jakýchkoli zařízeních, protože tato práce klade na člověka

poměrně velikou zátěž. Je tedy třeba, aby si veškerých rizik byl sociální pracovník

vědom, a zvládal je minimalizovat nebo odbourat pomocí jednotlivých metod

nebo pomocí již nabytých zkušeností.

Výzkumná část se zaměří na sociální pracovníky v rámci jednoho zařízení. Toto

zařízení bude stručně představeno. V jednotlivých podkapitolách budou popsány

výzkumné metody, strategie i rizika výzkumu. Následně dojde k samotnému

vyhodnocení rozhovorů uskutečněných s odborníky z praxe. Jejich shrnutí budou

uvedena v závěru práce.
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1 Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež

K roku 2020 je v registru poskytovatelů sociálních služeb portálu Ministerstva

práce a sociálních věcí (MPSV) zaregistrováno 249 nízkoprahových zařízení pro děti

a mládež. (Registr poskytovatelů sociálních služeb)

Vznik NZDM můžeme zařadit (dle Čechlovského) už do poloviny devadesátých

let, avšak k velkému rozvoji došlo mezi lety 1999–2002. Vznik se dělí na čtyři historické

mezníky:

Mezník prvý – streetwork

Velký význam měla práce na ulici. Na základě usnesení vlády č. 341/94,

k Programu sociální prevence a prevence kriminality vznikla roku 1994 funkce

sociálního asistenta, který zajišťoval sociální prevenci. Byli to pracovníci okresních

úřadů, kteří se zaměřovali na děti a mladistvé, žijící rizikovým způsobem života, v jejich

přirozeném prostředí i čase. Tyto děti a mladiství se projevovali nápadně – trávením

volného času bez smysluplné náplně, chováním s asociálními či antisociálními prvky,

komunikací obtěžující okolí apod. Chybějící systematické vzdělávání přispělo ke vzniku

spolupráce sociálních asistentů s kolegy ze Saské sociální akademie, kteří koncipovali

ucelené vzdělávání v problematice streetwork. Od roku 1995 začali sociální asistenti

zřizovat zařízení, kam s klienty postupně přecházeli, čímž vznikala první NZDM.

(Čechlovský, 2005)

Mezník druhý – grantová politika nadací

Zásadní roli hrály finanční zdroje, byly minimální. Proto začaly vznikat nadační

fondy např. Program Děti ulice Nadace Open Society Fund Praha, Program Gabriel

Nadace Rozvoje občanské společnosti apod. Z tohoto důvodu v období devadesátých let

vznikala a rychle se rozvíjela další NZDM. (Čechlovský, 2005)

Mezník třetí – pracovní skupina ČAS


[…]


se sociální pracovníci sebevzdělávají pomocí kurzů, konferencí nebo pomocí publikací.

Je ale důležité, aby rozuměli i tomu, co jim sdělí jejich klienti, proto se zajímají o nové

trendy v oblasti technologií, kultury, ale zejména v preventivních oblastech.

Z toho tedy vyplývá, že sociální pracovník v NZDM plní zejména roli terapeuta,

popř. terapeuta zaměřeného individuálně, který se snaží stále učit novým trendům

v oblasti metod zkvalitňujících poskytování služeb, ale i v rámci učení se novinkám

v rámci životního stylu.

Další role, na kterých se shodla část pracovníků, vykonávají velice často, jsou

pro ně neméně důležité, ale pro sociální pracovníky v NZDM nejsou tolik komfortními.

Např. role úředníka ve většině případů v pracovnících vyvolává stres, role diplomata

či konzultanta řešení je uvádí do nejistoty, zda reagovali v dané situaci správně.

Nebo jsou to naopak role, do kterých se někteří postupně dostávají – např. role

zprostředkovatele kontaktu dalších služeb. Zároveň je lze shrnout pod role orientované

na klienta, protože ve většině rolí se sociální pracovníci snaží dávat zpětnou vazbu

klientům, nebo je motivovat a vést.

Chybějící role zaznamenali tři dotazovaní pracovníci z pěti. Jsou to především role

manažerské, které se pracovníci v současné době snaží vykonávat, ale cítí, že by se dalo

dělat mnohem víc. Znamenalo by to však omezení jiných rolí. Tyto role by měly největší

význam v odlehčení sociálnímu pracovníkovi, který by tak měl více prostoru pro práci

s klientem. Jedná se o role manažera pracovní náplně, který by kontroloval kvalitu

poskytovaných služeb. Další rolí je role personálního manažera koordinujícího sociální

pracovníky. Reklamní manažer kreativně rozvíjející organizaci tak, aby se dostala

do povědomí potencionálních klientů. Případový manažer zajišťující vedení

multidisciplinárních týmů – pracovník, který klienta nejlépe poznal v jeho přirozeném

prostředí. A komunitní pracovník, který by pracoval s celým prostředím klienta v jeho

lokalitě.

Pokud začneme u role případového manažera je zřejmé, že sociální pracovník

v NZDM zatím nepatří do multidisciplinárního týmu tak, jak by si pracovníci přáli.

Vezmeme-li v potaz situaci, kdy dítě navštěvuje pravidelně základní školu a z ní jde hned

do NZDM, odchází ve chvíli, kdy je uzavřeno, tedy v 18 h. Sociální pracovník v NZDM

a vyučující dítěte jsou ti, kteří s ním tráví nejvíce času. Pak by sociální pracovník měl být
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dostatečně respektován i v rámci multidisciplinárních týmů. V současné době zapojování

NZDM do dění již probíhá a na straně sociálních pracovníků je pozitivně hodnoceno.

Je však otázkou, do jaké míry budou sociální pracovníci v NZDM respektováni

jako kolegové, kteří se mohou do řešení situace zapojit, nebo budou jen ti, kteří dostanou

úkol, který musí spolu s klientem vyřešit (např. příprava do školy).

Roli komunitního pracovníka, jehož činností by byla práce s celým prostředím

klienta lze, dle mého názoru, nahradit dalším pracovníkem jiné organizace. Pokud

zůstaneme u organizace Salinger, z. s., pod kterou patří více různě zaměřených středisek,

takový pracovník by byl pouze z jiného střediska a komunikace mezi pracovníky by byla

o to snazší.

Ostatní role bych zařadila pod jeden název role manažerské – manažer pracovní

náplně, personální manažer a reklamní manažer. Je jisté, že pro každou tuto roli středisko

nemůže vytvořit novou pracovní pozici, ale pokud se tyto role spojí v roli manažera

střediska, může tento manažer spravovat chod střediska – kontrolovat kvalitu

poskytovaných služeb, tvořit plán směn pracovníků, vzdělávání pro pracovníky,

propagaci střediska. Dle mého názoru se jedná o poměrně atraktivní pozici,

díky které by sociální pracovníci, získali více času na přípravu přímé práce s klienty

a následující administrativu spojenou s ní. Znamenalo by to ale další finanční výdaje,

na které organizace v sociálních službách nemají dostatečný zdroj. Člověk, který má

v oblasti managementu dostatečné vzdělání pro tvorbu reklamy a svým způsobem

i „koučingu“, by jistě vyžadoval finanční ohodnocení odpovídající konkurenčnímu

prostředí.

Lze tedy vykonávat změny na úrovni jednotlivých organizací případně začít u role

činitele sociálních změn, aby došlo k celoplošné změně, dostalo se do sociálních služeb

více finančních zdrojů, pomocí kterých by se jednotlivé organizace mohly rozvíjet –

vzdělávání pracovníků, možnost zaměstnat odborníka z oboru odlišného sociálním

službám.

Přínos své práce vnímám především pro ty sociální pracovníky, kteří se zamýšlejí

nad výkonem vlastních vykonávaných činností a možná se nabízí reálné řešení dosavadní

situace. Pro odborníky zde mohou vyvstat otázky, zda je personální uspořádání

organizací vhodně nastaveno. Zároveň tato práce může sloužit pro studenty i veřejnost,

která se zabývá problematikou NZDM, především pak sociálním pracovníkům v tomto

zařízení.
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Námětem pro další práci by pro mě bylo zaměření se na větší vzorek respondentů,

čímž by došlo k detailnějšímu vymezení rolí sociálního pracovníka v NZDM a zejména

stav sociálního pracovníka v jednotlivých zařízeních ve smyslu pracovního vytížení.

Zda i v ostatních zařízeních pociťují napětí při výhonu administrativních činností

a zda se snaží tuto skutečnost změnit pomocí sebevzdělávání nebo používají jiné metody

a postupy.
