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Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Cíl práce byl formulován srozumitelně a smysluplně.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Strukturu práce lze označit za logickou a přehlednou. Pouze empirická část mohla

být členěna podrobněji a kapitola v teoretické části o roli a činnosti sociálního pracovníka

mohla být (vzhledem k cíli práce) rozsáhlejší a zahrnující jejich kritickou reflexi ve vazbě na

jejich možné konflikty.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Teoretická část vychází (pro bakalářskou práci) z dostatečného množství

použitých zdrojů a ve vztahu k tématu zpracována vyhovujícím způsobem.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Autorce lze vytknout nepříliš časté využívání sondážních otázek a chybné

používání pojmu respondent u kvalitativního přístupu. Základní tazatelské otázky se jeví jako

vyhovující. Není však zcela jasné jak přesně byly pokládány (např. z přepisu rozhovoru se zdá,

že u 1. otázky byl dotazovaným předkládán seznam rolí, ale to v popisu průběhu šetření není

uvedeno). Základní otázky jsou ve vztahu k cíli práce v pořádku, ale absence sondážních otázek

neumožňuje využít potenciál, který nabízí zvolená kvalitativní strategie.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Výsledky jsou vztahu k hlavnímu cíli zpracovány správně. Přesto by bylo vhodné

výsledky více strukturovat dle jednotlivých tematických oblastí na více kapitol, například na

kapitoly týkající se konfliktů různých rolí a v závěru je také propojovat s teoretickými

východisky.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Cíle byly v principu naplněny a z toho plynoucí závěry dobře formulovány.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění:

Výsledek antiplagiátorské kontroly je vyhovující a shody se týkají především přímých citací na

něž je řádně odkazováno. Mezi jednotlivými kapitolami by bylo vhodnější vynechávat mezeru

a v práci se občas objevují překlepy.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Na úrovni bakalářské práce lze dílo považovat za přínosné a zajímavé.

Další připomínky: Bez připomínek.

Otázky k obhajobě:

1) Jaké faktory by mohly podle autorky ovlivnit výsledky jejího šetření ve vztahu

k charakteristice jejích informantů?

2) Na jaké otázky (témata, problémy) by autorka v budoucnu zaměřila, na základě

zjištěného, svoji pozornost?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Celkové hodnocení vychází z výše uvedených.

12. 8. 2020, Hradec Králové

Mgr. Michal Trousil, Ph.D.